
Delibera del Direttore Generale n. 391 firmata digitalmente il 28-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 391 del 28-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 659 del 2024

 
Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVI LABORATORI DI RICERCA PRESSO IL MEYER HEALTH CAMPUS.

AFFIDAMENTO AL GEOM. REMO ARMATI DELL’ INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS.

36/2023.

CUP G18I23001120005

 
Dirigente: BELMONTE LAURA

 
Struttura Dirigente: SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 
C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Gare di appalto 

 Contenuto  REALIZZAZIONE NUOVI LABORATORI DI RICERCA PRESSO IL MEYER 
HEALTH CAMPUS. AFFIDAMENTO AL GEOM. REMO ARMATI DELL’ 
INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROGETTO (RUP) AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D. LGS. 36/2023.  

CUP G18I23001120005 

 

 

 

 

 

 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE 

Dirigente Proponente BELMONTE LAURA 

Responsabile del 
procedimento 

CUCURACHI ANTONIETTA 

 
Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

29.605,13 Immobilizzazioni in corso e acconti 11.02.801000 2024 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 2 Allegato_A Relazione Responsabile unico del progetto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l. r. 
40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le 
“Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera 
Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà decorrenza dal 01 
luglio 2024; 

Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                         
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

Su proposta della Dr.ssa Laura Belmonte, Responsabile f.f. della S.O.C. Supporto Amministrativo al 
Funzionamento dell’Ospedale, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 30.06.2022 e 
nota Prot. 12158 del 19.12.2023, la quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la 
regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Premesso che: 

 il Piano di sviluppo dell’ospedale prevede, in stretta relazione con la spinta sulla ricerca, necessaria 
a seguito del recente riconoscimento quale I.R.C.C.S., la realizzazione di una nuova area di 
laboratori, per ospitare le attività di ricerca ad oggi presenti presso i locali del Cubo 2 e Cubo 3 
concessi in comodato gratuito dall’A.O.U. Careggi;  
 

 il progetto di ristrutturazione del Meyer Health Campus, ha interessato solo parzialmente l’ala 
denominata “ex foresteria” che è stata lasciata al grezzo ad eccezione delle predisposizioni 
impiantistiche e degli adeguamenti strutturali e antincendio e la suddetta ala “ex foresteria” ha le 
caratteristiche necessarie per essere trasformata in una nuova area da adibire a laboratori di ricerca; 

 

Richiamata la Deliberazione D.G. n° 151 del 29.02.2024 con la quale è stato affidato il servizio di 

architettura ed ingegneria relativo al progetto di fattibilità tecnico ed economica e del progetto 

esecutivo, di una parte del Meyer Health Campus, sito in Via Cosimo il Vecchio n° 26, per i nuovi 

laboratori di ricerca, alla Società TENMA Società di Ingegneria S.r.l.; 
 

Vista la nota dell’Ing. Giovanni Grazi, agli atti, che evidenzia la necessità, per la carenza di organico di 

personale tecnico, di un immediato supporto alle funzioni proprie dell’area tecnica dell’Azienda 

mediante competenze di alto livello professionale che, oltre alle conoscenze prettamente tecniche, 

posseggano esperienza nel campo della progettazione e di tutto quanto riguarda gli appalti e di affidare 

un incarico esterno ad un soggetto di comprovata esperienza avente le seguenti finalità e oggetto: 
 

 supporto tecnico al RUP (Responsabile unico di progetto) relativamente al progetto per la 

realizzazione della nuova area di laboratori di ricerca da realizzarsi presso il Meyer Health Campus; 

 particolare esperienza in merito ai rapporti con i professionisti esterni incaricati e le imprese 

affidatarie delle opere; 

 supervisione e coordinamento della progettazione; 

 programmazione e progettazione appalto; 



                                                                                                                         
 

 supervisione e coordinamento della Direzione Lavori e del Coordinatore sicurezza in fase di 

progettazione; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle suddette prestazioni; 

Considerato che ad oggi, con riferimento all’incarico in parola, non è attivo alcun strumento di 
acquisto, né presso Estar quale centrale di committenza regionale di riferimento cui aderire al fine di 
soddisfare tale esigenza, né presso Consip S.pA.; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo, n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Atteso che l’Ing. Giovanni Grazi svolge la funzione di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art. 
15 D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che, come indicato nella relazione del RUP (allegato “A” parte integrante e sostanziale del 
presente atto):  

 è stata individuato il Geometra Remo Armati quale soggetto in possesso dei requisiti di esperienza 
e professionali necessari all’espletamento dell’incarico; 

 il suddetto professionista, tramite la piattaforma Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START), è stato invitato a presentare la propria migliore offerta per le attività sopra 
descritte; 

 a seguito della richiesta del 05.06.2024 il professionista, nel termine assegnato del giorno 
12.06.2024 ore 12:00, ha rimesso offerta economica complessiva di € 23.110,95= oltre oneri fiscali 
e contributo previdenziale e che la stessa è stata ritenuta dal RUP adeguata per le prestazioni da 
svolgere;  

Visto il report della procedura n. 024380/2024 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, in atti; 

Precisato che trattandosi di affidamento inferiore a 40.000 questa amministrazione verificherà la 
dichiarazione dell’operatore economico nel caso in cui rientri tra le imprese sorteggiata ex art. 52 D. 
Lgs. 36/2023; 

Ricordato che l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 diverse da quelle statali centrali e periferiche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

Visto:  

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici, che consente l’affidamento diretto di 
contratti aventi ad oggetto forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 140.000,00, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



                                                                                                                         
 

- l’Allegato I.1 al Codice dei contratti pubblici che all’art. 3, comma 2, lett. d) definisce 
l’«affidamento diretto» come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/20223 che prevede, in caso di affidamento diretto, che la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, al 
professionista Geom. Remo Armati con sede legale in Scandicci, Via Vito Frazzi, 20 – Partita IVA 
06296350488, l’incarico professionale avente ad oggetto “Supporto al RUP per il progetto di 
realizzazione di una nuova area di laboratori presso il Meyer Health Campus”, per l’importo di               
€ 23.110,95= oltre contributo previdenziale (aliquota 5%) e oneri fiscali (Iva aliquota 22%), così per 
complessivi € 29.605,13=, in quanto l’offerta è stata ritenuta dal RUP adeguata rispetto alle finalità 
perseguite da questa azienda sanitaria; 

Precisato che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata e che, con riferimento a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 
per l’esecuzione delle prestazioni in parola in quanto la natura del servizio da affidare è tale da non far 
percepire rischi di un inadempimento dell’operatore economico affidatario, in considerazione della 
verificata professionalità dello stesso; 

Attesa la necessità di imputare l’importo complessivo di € 29.605,13=, al Finanziamento patrimoniale 
J21 – “Mutuo”; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al 
fine di attivare il servizio nel più breve tempo possibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii.; 

Considerato che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della 
presente delibera, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella persona della Sig.ra Antonietta 
Cucurachi della S.O.C. Supporto Amministrativo al Funzionamento dell’Ospedale Settore Tecnico, 
sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


                                                                                                                         
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, al professionista Geom. 
Remo Armati con sede legale in Scandicci, Via Vito Frazzi, 20 – Partita IVA 06296350488, 
l’incarico avente ad oggetto “Incarico professionale di supporto al RUP per il progetto di 
realizzazione di una nuova area di laboratori presso il Meyer Health Campus” e per l’importo di               
€ 23.110,95= oltre contributo previdenziale (aliquota 5%) e oneri fiscali (Iva aliquota 22%), così 
per complessivi € 29.605,13=, in quanto l’offerta è stata ritenuta dal RUP adeguata rispetto alle 
finalità perseguite da questa azienda sanitaria; 

2. di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata; 

3. di dare atto che l’onere di spesa per far fronte al servizio in oggetto pari a complessivi                              
€ 29.605,13=, trova copertura a valere del PRCD – J21 “Mutuo”/11.02.801000/D24________/Z 
(Realizzazione nuovi laboratori di ricerca presso il MHC) – “INCARICO GEOM. REMO 
ARMATI DI SUPPORTO AL RUP PER LA REALIZZAZIONE DEI NUOVI 
LABORATORI DI RICERCA DEL MHC” – Bilancio 2024; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di attivare il servizio nel più breve 
tempo possibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.; 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S.. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 



Area tecnico amministrativa 
  
SOC PIANIFICAZIONE 

INVESTIMENTI 

E AREA TECNICA  

 
Responsabile 
 
Giovanni Grazi 
giovanni.grazi@meyer.it 
 
 
 
 

 

 

Viale Pieraccini 24 

50139 Firenze 

Tel. 055 56621  

meyer@postacert.toscana.it                                    www.meyer.it  

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP PER IL 

PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA DI LABORATORI PRESSO IL MEYER 

HEALTH CAMPUS ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- Il Piano di sviluppo dell’ospedale prevede, in stretta relazione con la spinta sulla ricerca 

necessaria a seguito del recente riconoscimento quale IRCCS, la realizzazione di una nuova 

area di laboratori, per ospitare le attività di ricerca ad oggi presenti presso i locali del Cubo 2 

e Cubo 3 concessi in comodato gratuito dall’AOU Careggi 

 

- il progetto di ristrutturazione del Meyer Health Campus, ha interessato solo parzialmente l’ala 

su tre livelli denominata “ex foresteria” che è stata lasciata al grezzo ad eccezione delle 

predisposizioni impiantistiche e degli adeguamenti strutturali e antincendio; 

 

- la suddetta ala “ex foresteria” presenta le caratteristiche necessarie per essere trasformata in 

una nuova area da adibire a laboratori di ricerca e in grado di ospitare le attività dell’AOU Meyer 

attualmente presenti a titolo di comodato gratuito presso le due strutture del Cubo 2 e del 

Cubo 3; 

 
- con Delibera n.151 del 29/02/2024 è stato affidato il servizio di architettura ed ingegneria 

relativo al progetto di fattibilità tecnico ed economica e del progetto esecutivo, di una parte 

del Meyer Health Campus, sito in Via Cosimo il Vecchio n°26, per i nuovi laboratori di ricerca, 

alla Società TENMA Società di Ingegneria S.r.l.  

 
- la principale finalità dell’incarico in questione dovrà riguardare il supporto tecnico al RUP 

relativamente al progetto per la realizzazione della NUOVA AREA DI LABORATORI DI RICERCA 

da realizzarsi presso il Meyer Health Campus. 

 

- Il profilo richiesto dispone di particolare esperienza in merito ai rapporti con i professionisti 

esterni incaricati e le imprese affidatarie delle opere. 

Allegato "A"



 

 

Viale Pieraccini 24 

50139 Firenze 

Tel. 055 56621  

meyer@postacert.toscana.it                                    www.meyer.it  

Le prestazioni richieste riguardano l’attività di SUPPORTO AL RUP come di seguito dettagliata: 

 

o Supervisione e coordinamento della progettazione; 

o Programmazione e progettazione appalto; 

o Supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E. 

 

- in data 05/06/2024 si è provveduto a caricare sulla piattaforma dedicata START, la richiesta 

di preventivo;  

 

- è stato invitato a rimettere offerta, sulla piattaforma START, il seguente operatore economico: 

 

o Geom. Remo Armati - P.IVA: 06296350488 

 

- è stato definito il giorno 12/06/2024 alle ore 12:00 come termine ultimo per l'invio della 

documentazione e che nel termine assegnato il suddetto professionista ha rimesso offerta. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO  

 

Il giorno 12/06/2024 alle ore 13:00 l'Ing. Giovanni Grazi, in qualità di Responsabile del Progetto 

della presente procedura ha esaminato la documentazione.  

 

La documentazione amministrativa depositata dall'operatore economico, Remo Armati, è completa 

e conforme a quanto richiesto.  

 

L'offerta rimessa dall'operatore economico risulta regolarmente compilata e sottoscritta ed è pari 

ad € 23.110,95= al netto di oneri professionali (5%) e di IVA (22%). 

 

L'offerta pervenuta dall'operatore economico è ritenuta congrua e pertanto si propone l’affidamento 

diretto del servizio di cui trattasi al Geom. Remo Armati, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice degli Appalti). 

 

Letto, approvato e sottoscritto dal Responsabile del Progetto.  

 

Data 20/06/2024       Il Rup 

         Ing.  Giovanni Grazi  

 


	118443_1
	118440_1
	118119_1

